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Anotace

Obsahem diplomové práce je tvorba architektonické studie a vybraná část
projektu ve stupni dokumentace pro stavební povolení. Předmětem návrhu jsou
nové budovy Ústředního autobusového nádraží Praha – Florenc. ÚAN se skládá ze
souboru polyfunkčních objektů, které propojují veřejné městské funkce – obchodní
centrum, administrativu a autobusové nádraží. Navrhovaný soubor staveb vychází
z širší urbanistické a prostorově kompoziční souvislosti. Ta byla zpracována v rámci
předdiplomního projektu a zabývala se revitalizací a dopravně urbanistickým řešením
areálu Masarykova nádraží a ÚAN Florenc. Výchozím prvkem práce je umístění nádraží
na střeše objektu, které je přímo napojeno na severo-jižní magistrálu a ulehčuje tak
blízkému okolí od zatížení autobusovou dopravou. Cílem navazující diplomové práce
je vytvoření reprezentativní budovy s ohledem na umístění v památkové zóně.

Annotation

The content of the diploma thesis is the creation of an architectural study and selected
part of the project in the stage of documentation for building permit. The subject of the
project is the new buildings of the Central Bus Station Prague - Florenc. ÚAN consists
of a set of multifunctional buildings that connect public city functions - a shopping
center, administration and bus station. The suggested set of buildings is based on a
wider urbanistic and spatially compositional context. It was prepared as part of a pre-
diploma project and was focused on the revitalization and traffic-urban design of the
Masaryk Station and ÚAN Florenc premises. The initial point of the work is the location
of the station on the roof of the building which is directly connected to the north-south
arterial road and helps the close surrounding to reduce bus traffic. The aim of the thesis
is to create a representative building with regard to the location in the monument zone.

Klíčová slova

Autobusové nádraží Florenc, obchodní funkce, administrativní funkce, pojížděná
střecha

Keywords

Florenc Bus Station, business functions, administrative functions, roof running
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část: PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

STUDIE
SOUBOR POLYFUNKČNÍCH OBJEKTŮ

ÚAN FLORENC

Úvod:

Projekt nazvaný revitalizace a dopravně urbanistické řešení areálu Masarykova nádraží a
ÚAN Florenc byl vypracován v rámci předmětu 129MGA2 v zimním semestru akademického
roku 2018/2019 v ateliéru jehož vedoucí byl doc. Ing. arch. Karel Hájek, Ph.D. a doc. Ing.
arch. Patrik Kotas. Práce byla vypracována ve dvojici s kolegou a kamarádem Bc. Tomášem
Krupičkou.

obsah předdiplomního projektu

Projekt zpracovává rozsáhlé území a řeší dopravní a urbanistické vztahy. Z velké části projekt
navrací místu historickou podobu a obnovuje zrušené linky a vedení tramvajových tratí.
Projekt nadále hledá nejlepší vazbu na trase Hlavní nádraží – Masarykovo nádraží – ÚAN
Florenc. Na základě toho vznikla pasáž umístěná pod peróny Masarykova nádraží, která
prochází územím, propojuje nové autobusové nádraží a ústí do stanice metra. Nejdůležitější
změnou však byla přestavba severojižní magistrály na městský bulvár, který na křižovatce
u Bulhara klesá a dochází tak k úrovňovému křížení. Výrazným prvkem přestavby severojižní
magistrály je odlehčení lokality od dálkové autobusové dopravy. Nové autobusové
nádraží bude umístěné na střeše nového polyfunkčního objektu, což omezí vjezd dálkových
autobusů do okraje historického centra města. V neposlední řadě bylo součástí řešené
lokality staré lokomotivní depo, které bude přestavěno na Železniční muzeum.

Rozdíly mezi předdiplomním a diplomním projektem

K žádným značným rozdílům nedošlo, pouze vznikly malé odchylky ve vedení pasáže
propojující Masarykovo nádraží, nové autobusové nádraží a linku metra C.
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STUDIE
PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
výkres: NADHLEDOVÁ VIZUALIZACE

formát: 2A3
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STUDIE
PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
výkres: NADHLEDOVÁ VIZUALIZACE

formát: 2A3
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STUDIE
PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

výkres: SITUACE
formát: 2A3
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CÍLE V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ
Úloha řeší přestavbu Masarykova nádraží v Praze, dále
přesunutí ÚAN Florenc a revitalizaci celé této lokality. Návrh
se zaměřuje hlavně na kvalitnější a kratší dopravní propojení
prostředků hromadné dopravy a na úpravu severojižní
magistrály v této oblasti. Nově navržená zástavba reaguje na
okolní podmínky podporuje rozvoj a revitalizace lokalit ležících
v těsném sousedství s řešeným územím.

KLÍČOVÉ PRVKY NÁVRHU
Zásadní vliv na území má severojižní magistrála, která ho
protíná. Ta je přepracována na městský bulvár, který pomáhá
území propojovat. Důležitá jsou dvě nová křížení na této
trase. Prvním je povrchová křižovatka „U Bulhara“ a druhým je
napojení přesunutého ÚAN přímo z bulváru na jeho střechu. Na
Masarykově nádraží je nová odbavovací hala a nástupiště
sloužící k odjezdům vlaků na letiště.

HLAVNÍ KONCEPČNÍ OSY
Uliční síť v největší možné míře přejímá pravoúhlý systém
Karlínských ulic, který je doplněný o protažení stávajících
uličních os z Nového Města. Tvary bloků jsou optimalizovány
s ohledem na probíhající mostní konstrukce, které řešené území
protínají. V jižní části území vznikla průhledová „muzejní“ osa,
vedoucí od Obecního domu, přes nové ŽM a Armádní muzeum
až k Národnímu památníku na Vítkově.

VÝZNAMNÉ PRVKY LOKALITY
Ráz území podporují tři výškové dominanty, které reagují na
typickou siluetu stověžaté Prahy a zároveň vytváří orientační
body v širší oblasti. Důležitým principem urbanismu je také
řada průhledů tvořená objekty s otvory, „bránami“, které směřují
na pražské dominanty. Lokalita je doplněna o nové prostory
náměstí, či relaxační, nebo relaxačně-obchodní plochy s
různorodou atmosférou.

SYSTÉM HROMADNÉ DOPRAVY
Zásadní úpravou je přesunutí ÚAN Florenc západněji k bulváru,
z hlediska vhodnější pozice pro napojení na síť MHD. Přístup
je možný z vestibulu Metra C Florenc. Vše je pak pomocí
obchodní pasáže propojeno přímo s nástupišti Masarykova
nádraží. Tramvajová síť počítá s rozšířením k Hlavnímu nádraží
a také navrací tramvaje do Hybernské ulice. Důležitý je rozvoj
pěších tras a propojení.

SYSTÉM ZELENĚ
Navržené zelené plochy tvoří spojnici mezi upravenými
Vrchlického sady, Těšnovským parkem a Vrchem Vítkov. Liniová
zeleň podporuje důležitost a vedení hlavních ulic v rámci
území. Zelené ostrovy vytvářejí příjemné prostředí na pěších
promenádách a v parcích na severojižní ose území, která tvoří
hlavní relaxační část celku. V okolí železničních tratí pomáhá
zeleň ke snížení hluku od vlakové dopravy.

STUDIE
PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
výkres: KONCEPČNÍ SCHÉMA / ŘEZ

formát: 2A3
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STUDIE
PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

výkres: VIZUALIZACE
formát: A3

STUDIE
PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

výkres: VIZUALIZACE
formát: A3
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část: ARCHITEKTONICKÁ

STUDIE
SOUBOR POLYFUNKČNÍCH OBJEKTŮ

ÚAN FLORENC

katalogová stránka

tvar budovy
Hmotové řešení objektu vychází z urbanistické studie zpracované v rámci předdiplomu a je
dáno osovým propojením nové a stávající uliční sítě. Výšky objektů, včetně uskakujících podlaží
byly stanoveny v rámci urbanismu. Autobusové nádraží se tak člení na dva nadzemní objekty
společným suterénem. Pohyb autobusů mezi oddělenými hmotami je pomocí lávek, které objekty ve
výšce propojují a vytváří velký světlík, do kterého jsou umístěny eskalátory. Severní hmota má dvě
nadzemní podlaží a je zastřešena membránou z kompozitní textilie, jež má po obvodu umístěné
šikmé ocelové oblouky, které se sbíhají do trojice pagod. Světlík je zastřešen průhlednou ETFE fólií,

[…]


- Jednotka zajišťující přívod upraveného vzduchu pro čtvrté a páté nadzemní podlaží jižní hmoty objektu

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 5: VENTUS VS 120 R - FV

- Jednotka zajišťující odvod odpadního vzduchu z garáží

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 6: VENTUS VS 300 R - FV

- Jednotka zajišťující odvod odpadního vzduchu pro z jižní hmoty autobusového nádraží

VÝŘEZ 1. PODZEMNÍHO PODLAŽÍ

VÝŘEZ 5.NADZEMNÍHO PODLAŽÍ

Č.2

Č.1

Č.3

Č.5

Č.4
Č.6

JEDNOTKA ZAVĚSENÁ POD STROPEM 3.NP

JEDNOTKA NA STŘEŠE 5.NP

STUDIE
SOUBOR POLYFUNKČNÍCH OBJEKTŮ

ÚAN FLORENC
výkres: TZB- UMÍSTĚNÍ VZDUCHOTECHNICKÝCH JEDNOTEK

formát: A3 / meřítko: 1:500
datum: 5_2019

1 3 105
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SEVER
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↓2135m³/h
↑1535m³/h

↑50m³/h

↑50m³/h
↑50m³/h

↑50m³/h
↑50m³/h

↑50m³/h

↑50m³/h

SOUBOR POLYFUNKČNÍCH OBJEKTŮ
ÚAN FLORENC, FLORENC, PRAHA1
TZB - OSAZENÍ DISTRIBUČNÍCH ELEMENTŮ
VZDUCHOTECHNIKY
A3_1:50

VZDUCHOTECHNIKA - VÝUSTKA ODVOD- TYP TVOM, ROZMĚR 80, 200

VÍŘIVÝ ANEMOSTAT - VVM - 24 LAMEL, ROZMĚR 600

PŘÍVOD VZDUCHU

ODVOD VZDUCHU

↑50m³/h

STUDIE
SOUBOR POLYFUNKČNÍCH OBJEKTŮ

ÚAN FLORENC
výkres: TZB

OSAZENÍ DISTRIBUČNÍCH ELEMENTŮ VZDUCHOTECHNIKY

formát: A3 / meřítko: 1:100
datum: 5_2019
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O
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VZDUCHOTECHNIKA
1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE:

Součástí projektu souboru polyfunkčních objektů v části TZB byly
stanoveny předběžné objemy přiváděného čerstvého vzduch a na základě
těchto výpočtů byly zvoleny odpovídající vzduchotechnické jednotky.

Celý objekt bude zajištěn systémem nuceného větrání. Centrální
rekuperační jednotky se nachází v 1. Podzemním podlaží v místnosti pro
vzduchotechniku a na střeše 5. podlaží jižního objektu. Nájemní jednotky
budou doplněny o podstropní jednotky FCU. Podtlakově budou odvětrávány
veřejné toalety a prostor autobusového nádraží jižní hmoty, jehož
jednotka bude umístěna pod stropem. Rozvod vzduchu bude proveden potrubím
s dostatečnou dimenzí. Garáž bude mít samostatnou jednotku umístěnou
v rámci své hmoty.

2 PODROBNĚJŠÍ ŘEŠENÍ:

Na základě výpočtů, které jsou součástí projektu bylo navrženo
celkem 6 vzduchotechnických jednotek. Jednotky mají funkci zpětného
získávání tepla. Výjimku tvoří pouze jednotka umístěná v podzemních
garážích a jednotka pro odvod vzduchu z jižní hmoty autobusového nádraží.

Navržené jednotky:

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 1: VENTUS VS 4000 R-PHCH

- Jednotka zajišťující přívod upraveného vzduchu pro
podzemní podlaží

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 2: VENTUS VS 500 R-PHCH

- Jednotka zajišťující přívod upraveného vzduchu pro
první a druhé nadzemní podlaží severní hmoty objektu

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 3: VENTUS VS 300 R-PHCH

- Jednotka zajišťující přívod upraveného vzduchu pro
první a druhé nadzemní podlaží jižní hmoty objektu

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 4: VENTUS VS 230 R-PHCH

- Jednotka zajišťující přívod upraveného vzduchu pro
čtvrté a páté nadzemní podlaží jižní hmoty objektu

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 5: VENTUS VS 120 R - FV

- Jednotka zajišťující odvod odpadního vzduchu z garáží

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDOTKA Č. 6: VENTUS VS 300 R - FV

- Jednotka zajišťující odvod odpadního vzduchu pro
z jižní hmoty autobusového nádraží
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Umístění jednotek:

Jednotky č. 1, 2 a 3 jsou umístěny v suterénu, v místnosti pro
vzduchotechnické zařízení. Místo pro vyústění odpadního vzduchu a
nasávání čerstvého vzduchu těchto jednotek je umístěné na východní straně
severní hmoty.

Jednotka č. 5 má vyústění podtrubí pro odvod odpadního vzduchu
umístěné na východní straně – pod severojižní magistrálou.

Jednotka č. 4 je umístěna na střeše 5. Nadzemního podlaží jižní
budovy kde dochází k vyústění odpadního vzduchu a nasávání čerstvého
vzduchu.

Jednotka č. 6 je zavěšena pod stropem 3.nadzemního podlaží jižního
objektu.

Při návrhu byly dodrženy minimální odstupové vzdálenosti umístění
elementů pro nasávání čerstvého vzduchu a vyústění odpadního vzduchu.
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