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POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soubor polyfunkčních budov Florenc, Praha
Jméno autora: Jan Janák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Šafránek
Pracoviště oponenta práce: Architektonický a projekční atelier Ing. arch. Petr Šafránek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předmětem tohoto diplomního projektu je návrh souboru nových polyfunkčních budov s veřejnými městskými funkcemi, do
kterých je začleněn areál ústředního autobusového nádraží Praha – Florenc. Návrh řeší provozní uspořádání, příjezdové a
odjezdové komunikace včetně navazujících veřejných prostorů. Návrh respektuje také širší urbanistické a kompoziční
souvislosti. Zadání tohoto diplomního projektu bylo splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy D - uspokojivě
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Ústředním prvkem práce je situování nádraží na střeše nového objektu, který je přímo napojen na úroveň severojižní
magistrály a umožňuje poměrně dobrý a bezkolizní přístup autobusů na nádraží. V dokumentaci architektonické části však
chybí jakákoliv situace, která osvětluje urbanisticko-architektonické vztahy s okolím včetně řešení parteru. Poněkud
diskutabilní je vlastní architektonické řešení celého souboru, který zdá se, nehledá souvislosti se stávající zástavbou a
strukturou, jsou zde zvoleny výrazné motivy – podnož objektu s úzkými oblouky, připomínajícími arabské muslimské stavby,
dále fasáda Schueco a oblouky textilního zastřešení autobusového nádraží v těsném kontaktu s klasicistním Městským
muzem. Je otázkou zda tato směsice motivů nachází souvislost s městem a zda je přínosem k formování této části Prahy.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Příjezd a odjezd autobusů v návaznosti na severojižní magistrálu sice zatěžuje tuto revitalizovanou městskou třídu, avšak
ulehčuje parteru na úrovni terénu. Autobusy zajíždějí na plochu nástupiště, cestující se pohybují na jakémsi nástupištním
centrálním prostranství, odkud mohou bezkolizně dojít k jakémukoliv odjezdovému stání. Autobusy musí sice při tomto
dopravním řešení při odjezdu vycouvat ze své zastávky, na druhou stranu cestující mají svůj pěší provoz poměrně komfortní.
Dispoziční řešení budovy je těžko čitelné , protože místnosti v půdorysech nejsou popsané a lze často jen odhadovat jejich
náplň.

Kvalita technického řešení E - dostatečně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Řez v architektonické části projektu je zcela bez kót a popisu, není zde jasný vztah k magistrále ani okolí stavby. Půdorysy
v architektonické části dokumentace také nemají žádný popis ani legendu. Zcela chybí alespoň jedna situace u části
architektura. Je doložen stavební výkres části půdorysu, částečný řez a jeden detail fasády a atiky. Dále je v dokumentaci část
statika.
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Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce E - dostatečně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
V pohledech není vůbec vyjádřen vztah k okolí zejména k severojižní magistrále, která provozně souvisí s příjezdem a
odjezdem autobusů na nádraží a je vlastně součástí řešených objektů. Ve vizualizacích chybí řešení parteru, parter je zde
jakoby velká rovná snad betonová plocha. Na některých vizualizacích záběry vypadají jakoby byly pořízeny v arabských
emirátech. V jedné vizualizaci je umístěna fotomontáž budovy Městského muzea, je však osazena velmi nešťastně a její
vyobrazení nesvědčí o zvládnutí základů deskriptivní geometrie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V této práci mi chybí snaha nalézt souvislosti a harmonický vztah se zástavbou 19. a 20. století v tomto území.

Některé výkresy jakoby popírají fenomén Prahy, nehledají žádný vztah či návaznost na okolní architekturu a
atmosféru města. Pozitivně však hodnotím myšlenku revitalizace magistrály i řešení autobusového nádraží, kde
cestující mohou z ústředního prostoru dojít bez problémů ke kterémukoliv nástupišti, bez přecházení vozovky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 14.6.2019 Podpis: Ing. arch. Petr Šafránek